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Få  

indflydelse  
• på dit barns hverdag  

i dag- og fritidstilbud 
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Bliv forældrerepræsentant 
I forældrerådet og bestyrelsen kan du få indflydelse på dit barns 

hverdag. Sammen med andre forældre, det pædagogiske personale og 

ledelsen kan du være med til at skabe rammerne for det gode børneliv i 

dit barns institution. 

Alle forældre kan stille op til forældrerådet og -bestyrelsen. Det eneste 

der skal til er, at du har lyst til at engagere dig og bidrage med et 

forældreperspektiv i drøftelser om fx: 

• Hvordan det gode samarbejde mellem hjem og institution skal se 

ud i jeres institution eller klynge 

• Hvilke principper der skal gælde for det pædagogiske arbejde i 

institutionen eller klyngen 

• Hvordan I skal bruge de penge, institutionen eller klyngen selv 

kan råde over, når de obligatoriske udgifter er betalt 

Stil op som kandidat eller støt andre forældre, når der i perioden fra 

oktober til december skal vælges nye medlemmer til 

forældrebestyrelsen og forældrerådet i dit barns institution. 
 
 

”I forældrerådet har vi været med til at 

opstille kriterier for tildeling af pladser i 

enhedens meget søgte udflytterbørnehave. Vi 

havde nogle gode diskussioner, og det har 

betydet, at der er større accept af kriterierne, 

også for de forældre, der ikke får en plads til 

deres barn.” 

Forælder i forældreråd 

”Arbejdet i bestyrelsen er 

vigtigt, fordi vi er med til at 

sikre en ensartet kvalitet for 

alle institutioner i klyngen, 

selvom de også er 

forskellige. Det betyder fx 

at andre forældre i 

lokalområdet kan vælge 

den institution, de synes har 

det mest interessante fokus, 

uden at være i tvivl om 

kvaliteten.” 

Forælder i 

forældrebestyrelse 

”Forældrerådet er med til at kvalificere 

institutionens pædagogiske praksis, fordi de 

kan bidrage med et forældre- og børne-

perspektiv.” 

Pædagogisk leder i forældreråd 
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Forældrebestyrelsen 
I forældrebestyrelsen repræsenterer du alle forældre, børn og 

medarbejdere i klyngen og ikke kun den institution, du til hverdag 

færdes i. Sammen med de andre medlemmer i bestyrelsen er du med til 

at skabe de overordnede rammer for en god hverdag for børnene i 

klyngen. I forældrebestyrelsen er du blandt andet med til at fastsætte 

klyngens pædagogiske principper, principper for samarbejdet mellem 

hjem og institution og principper for anvendelsen af budgettet. Når du 

bliver valgt til forældrebestyrelsen, bliver du automatisk medlem af 

forældrerådet. 

Forældrerådet 
I forældrerådet kommer du helt tæt på institutionens dagligdag. Du er 

med til at diskutere og definere de værdier, der ligger til grund for de 

konkrete aktiviteter, som børnene og det pædagogiske personale er 

sammen om. Samtidig er du med til at understøtte og videreudvikle 

institutionens særkende. Du er sparringspartner for 

forældrebestyrelsen, hvilket betyder, at du er med til at klæde 

bestyrelsen på til at træffe de bedst mulige beslutninger for alle klyngens 

institutioner. 

Samarbejdet 
Forældrerådet og -bestyrelsen arbejder sammen om at skabe de bedste rammer 

for børnene i alle klyngens institutioner. 

Eksempel på samarbejde mellem forældreråd og -bestyrelse 

Forældrerådet i en institution ønsker at vide, om de kan gøre brug af 

sponsorater. De beder forældrebestyrelsen om at tage emnet op og på næste 

bestyrelsesmøde og diskutere, hvorvidt der skal være en overordnet politik for 

sponsorater i klyngen. Forud for bestyrelsesmødet beder forældrebestyrelsen 

alle forældreråd i klyngen om at diskutere deres argumenter for og imod 

sponsorater. Forældrerådets repræsentant i bestyrelsen tager rådets drøftelser 

med i bestyrelsens videre drøftelser og bestyrelsen kan på den måde diskutere 

og træffe en kvalificeret beslutning, hvor alle bliver hørt. 
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Valg i dit barns institution 
Det er forældrebestyrelsen, der planlægger, hvornår der skal være 

valg. Valgmødet kan være et punkt på et almindeligt forældremøde 

eller et særskilt valgmøde. På valgmødet får du mere information 

om arbejdet i forældrerådet og -bestyrelsen. 

Der er forskellige traditioner for afholdelse af valg i institutionerne. 

Spørg de nuværende forældrerepræsentanter om, hvilke 

valgtraditioner der er i dit barns institution og om arbejdet i 

forældrerådet og -bestyrelsen forud for valget. 

Når du vælges som forældrerepræsentant vælges du for en toårig 

periode. Der vil altid både være nye og gamle medlemmer i 

forældrerådet og -bestyrelsen. 

 

Du bliver klædt på til arbejdet 
I København lægger vi vægt på, at arbejdet i forældreråd og -

bestyrelse foregår i et tæt og frugtbart samarbejde mellem 

klyngeledelse, pædagogisk personale og forældre. 

 
Som nyvalgt forældrerepræsentant kan du få mere viden om 

arbejdet i vejledningen ”Velkommen til forældrebestyrelsen og 

forældrerådet”. Du kan også få inspiration og konkrete redskaber 

til det arbejdet i hæftet ”Inspiration til samarbejdet om det gode 

børneliv”. Materialet får du ved at henvende dig til den pædagogiske 

leder eller klyngelederen (læs mere på www.kk.dk/pasning) 

 

I samarbejde med Københavns Forældreorganisation, KFO, tilbydes 

der løbende kurser til forældrebestyrelse og forældreråd. På 

kurserne får du/I blandt andet viden om rammerne for arbejdet i 

forældreråd og -bestyrelse, om jeres kompetencer og rettigheder, 

om hvordan I kan bidrage til arbejdet med den pædagogiske 

læreplan etc. (se mere på www.KFO.dk) 

 

Fælles om det gode børneliv 


